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AUSBADEN-WÖRTTEMBERG 
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Reihe VI 2~~2f.2L 2. September 1953. 

Q~..E...~~-~i~ind~_!<_~ür _2.ie ... Le~e22ahaltung i~ Monat August 1953, 
1 

Der Preisindex flir die J1etenshalt1mg (mittle're Verbrau­

chergruppe) ging im Monat August gcganiiboi" ctem V.ormonät ·weiter un 
0 ,6 ,rH zurti.Ck,r; 

Verbilligungen waren im besonderen auf dem Geb:J_et der Er„ 
nährung zu v.erzeichnen.,, S·l;ark ins Gewicht f::l.elen dabei auch in 

diesem lilonat dio noch jahreszeitlich bedingten Preisrückgänge 

bei Kartoffeln und bei der~ meisten Frischgemüse- und Obstsorten. 

Weiterhin rückläuf'ig waren die Preise für Margarine und Kokosfeti 
Dagegen zogen die I'reise für :B11eisch- und Fleischwaren stark an, 
vor allem für Schweinefleisch, Wurstwaren, Schinken und Speck. 
Höhere Preise wurden au.eh für :F~ier, Butter und Seefische gemelde1 

Die Jndexzifferr1 für die Bedarfsgruppen 11Hausrat 11 un.d"Be­

kleidung" zeigten weiterhin eine leicht sin..l{end'e Tendenz. Mit 

Ausnahme der Metallwaren und der Korb- und Bürstenwaren waren 
bei allen Warengtuppen geringfi.igige Preisnachlässe zu verzeichn0J1 

Unwes~ntlich oder gar nicht verfindert haben sich gegenübe 

dem Vormonat die Gruppenindexrüf::?ern für 11 Reinigung und Körper­

pflege", für"Bildung u11a. ,·,nterh0Jt1m.g 11 sowie fiir "Verkehr". 

Eine leichte l~rhöhung der Jnde:xziffer wies dag·egen die 

Bedarfsgru,Ppe 11 Heizm1g m1.d Beleuchtnng 11 auf. Vor allem wurden 

hierbei wie im Vormonat Tarif erhöhune;en für Gas bei .einigen 

Berichtsgemefuden wirksam. 

__ ..... _____________ ,. __ _ 
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R re i e ~~-".! i:i.E... _d~~.~- _ J.!~.1?..~-qs._ll~l t _A 1Jdl~t~ _l~95J 

· Originalbasie~m b· a s 1 er t I Verändg.1/VH 
1950 = 100 1938 = 100 , August 1953 

G r u p p e n -Juli 5,3 i Aug.~~ Juli ~3jAug:--s3l Jur~g~951

3 
. 1 _! ---- , __ 

!'[i t.t.l_e.!.~ .. :V~~.!.P..!.8: U.9E-.~.!_g_?:'uppe 

Ernährung 111,4 1 110,2 183,5 ! 181,5 ! 1,1 1 
.. 

Getränke und 1 i 

Tabakwaren 90,9 1 90,9 243,0 243,0 -
Eohnung 106, 6 106, 5 112,3 112,3 - 0,1 

Heizung und 
1 Beleuchtung 124,7 125,0 170,0 170,5 + 0,2 

Hausrat 105,2 
1 

104,8 184,4 183,8 - 0,4 
1 

Bekleidung 99,5 ' 99,0 174,7 173,9 0,5 i -
Reinigung und ' 

Körperpflege 104,4 104,3 169,3 169,3 - 0,1 

Bildung und 
Unterhaltung 112,0 111,9 145,3 145,1 - 0 1 1 

Verkehr 116,6 116,6 157,9 157,9 -
i 

Lebenshaltung 1 

insgesamt 108,2 107,6 169,0 168,1 ... o,6 
' ' 

l 1 i 
' 

Gehob~A<;i_yer}>rau~herßru_ppe 
' 

Lebenshaltung 1 

1 

1 107 ,1 
t insgesamt 106,8 169,6 169,l - 0,3 
l 

1 l 1 - .J -· .. , .... ........... 
~ntere V~rbraucherj?;_:iy.ppe. 

Lebenshaltung ! i 

insgesamt 110,4 109,2 167,0 165,3 ... 1,1 

1 ' -- .. 

.,,-<'.:·' 

,..,./'" 
Ar',.. ·t-·• 
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Preisindex für die Lebenshaltung im Monat August 1953 

t.t.l_e_r~ Verbrav.ohere;ruppe. 
Gliederung nach vliclit ieen ytarepgr:u:p_Een 

1 9 5 o 1 0 0 
' ----~---->• ~-

W a r e n g r u p p e 
1 9 5 3 

Juli /August 

Verändg,1/vH 
.August 1953 

gegen· ' 
Juli 1953 

___ , ~.-fw • ···• 

I, Ernährung 1 
· a.arunt er l 

Pflanzl. Nahrungsmittel insges. 1

1
. 

dar,Getreideerzeugnisne , 
Zucker, Süßwaren ,Yali::ao ,md 
Schokolade 
Hülsen:früohte · 
Trocken:t'rüohte 1 

Gemüse-u.Obstkonserven l 
Pflanzl,Oele und Fette ! 
Kartoffeln,Gemüse,Obst u, 
Südfrüchte (l~d .Kä:uf'~) I 

Tierische Nahrungsm1.tte1 insge l 
dav.Milch u,Milch.erzeugnisse 

Eier inländische _ 
iierisohe und gemischte 
Fette (ohne Butter) 
Fleisch und Fleischwaren 
Fische und Fischwaren 

II, Geträruce und TabE!-kwa~ 
davor. 

Getränke 
dav,Bohne:nkaf:fee und Tee 

Alkoholische Getränke 
Tabakwaren 

III. !_o~~ 
davon ---Wohnungsmiete 

Reparaturen an der Wohnung 

IV. Heizung_und_Beleuchtun_g_ 
darunter ----

Holz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 

121, l 1 115, 5 
129,0 l 128,9 

105 ,,1 

127 ,3 
91,0 

145,6 
82,8 

145,1 

103 ,·6 
105,3 
104,8 

87,9 
107,0 
101,5 

9'7,9 
ll3,2 

9D ,s 
83,6 

106,0 
118,0 

151,7 
122,9 
126,2 
117,6 

105,p 
127,3 

90,2 
145,6 
81,2 

108,9 

105,9 
106,7 
114,3 

86,o 
10·9, 5 
103,2 

917,8 
113,1 

90 ,s. 
83,6 

106,0 
117,0 

152,4 
122,9 
127,4 
117,6 

- 4,5 
- 0,1 

- 0,1 
- -... 0,9 
-- 1,9 

- 24,9 

+ 2 ,-2 
+ 1,3 
+ 9,1 

.. 2,.2 
+ 2,3 
+ 1,7 

- 0,1 
- 0,1 -... 

-- o,a 

+ 0,5 
-

+ l,O 



- 4 -

W a r e n g r u p p 1 9 5 3 
---OOl!J,,.-1 ...... 

Juli !August 

Veränderun·g 
i/vH Aug, 53' 
gegen Juli 53 

------------------------------+------+------1-------'-
v. Hausrat 

darunter 
Möbel aus Holz 
Betten,Decken,Gardinen und 
Teppiche 
Bett-,Haus.und Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut- und 
Glaswaren 

·Metallwaren 
Korb- und Bürstenwaren 
Gummiwaren 

VI, B~_idung .. 
4 

darunter --·-·-
Oberkleidung 
Stoffe für Oberkleidung 
Unterkleidung 
Schuhwerk und Besohlen. 

vII. Reinie;un.5 ~_!.9__:rj?erJ?_fleAe
4 

davon -
· Seifen, Wasch-und Putzmittel 
Andere Körperpflegemittel 
Friseurleistungen 

CII. Bil..Q._U!J.ß. .. "\?P..9-__ UpJe_:r:h.al t~_g 
davon 

Papier- und Schreibwaren, 
Druckerzeugniase 
Sonstiges 

IX. Verkehr 
davon 

111,3 

98,1 
90 ,1 

104,9 
108,0 
101,7 
114,1 

96 ,.6 

87,3 
87,3 

108,8 

10214 
99,4 

110,9 

97,5 
89,8 

104,4 
10.8, 1 

101,9 
114,l 

95,9 
87,2 
86,9 

108,5 

102,3 
99,4 

121,0 1.121,0 

117,3111711 
10 6, 6 10 6, 6 

- 0,4 

- 0 ,,6 

... 0, 3 

'"i 0,5 

+ 0,1 

+ 0;2 

- 0,7 
- 0 ,1 

- 0,.5 
- 0,3 

- 0,1 

-
... 

- 0, 2 

-
-.~. ··-- ·,. 1 d"., ·l\'ndl'n-~liirt11lf, Offentl. Verkehrsmittel 122, 8 i 122 ,8 ·"'Slotislisd1c~l m v)(,I\II :bl olhflK 

j <'\U \yött • ßl 1 

:Postgebühren 108,0 1108,0 - ., ., ''J sEe\953 ' ~-JJ• Eigene Beförderungsmittel 111,5 j 111,5 -




