

# Statistische Berichte

AUS BADEN-WÜRTTEMBERG

Statistisches Landesamt Baden-Württemberg, Stuttgart, Neckarstraße 18B



## Sozialstatistik

Zu MIZ-Teil 2

Reihe VI 21-2/52

2. September 1953.

### Der Preisindex für die Lebenshaltung im Monat August 1953.

Der Preisindex für die Lebenshaltung (mittlere Verbrauchergruppe) ging im Monat August gegenüber dem Vormonat weiter um 0,6 vH zurück.

Verbilligungen waren im besonderen auf dem Gebiet der Ernährung zu verzeichnen. Stark ins Gewicht fielen dabei auch in diesem Monat die noch jahreszeitlich bedingten Preisrückgänge bei Kartoffeln und bei den meisten Frischgemüse- und Obstsorten. Weiterhin rückläufig waren die Preise für Margarine und Kokosfett. Dagegen zogen die Preise für Fleisch- und Fleischwaren stark an, vor allem für Schweinefleisch, Wurstwaren, Schinken und Speck. Höhere Preise wurden auch für Eier, Butter und Seefische gemeldet.

Die Indexziffern für die Bedarfsgruppen "Hausrat" und "Bekleidung" zeigten weiterhin eine leicht sinkende Tendenz. Mit Ausnahme der Metallwaren und der Korb- und Bürstenwaren waren bei allen Warengruppen geringfügige Preisanstiege zu verzeichnen.

Unwesentlich oder gar nicht verändert haben sich gegenüber dem Vormonat die Gruppenindexziffern für "Reinigung und Körperpflege", für "Bildung und Unterhaltung" sowie für "Verkehr".

Eine leichte Erhöhung der Indexziffer wies dagegen die Bedarfsgruppe "Heizung und Beleuchtung" auf. Vor allem wurden hierbei wie im Vormonat Tariferhöhungen für Gas bei einigen Berichtsgemeinden wirksam.

Preisindex für die Lebenshaltung August 1953

Gruppen	Originalbasis 1950 = 100		U m b a s i e r t 1938 = 100		Verändg.i/vH August 1953 gegen Juli 1953
	Juli 53	Aug. 53	Juli 53	Aug. 53	
<u>Mittlere Verbrauchergruppe</u>					
Ernährung	111,4	110,2	183,5	181,5	- 1,1
Getränke und Tabakwaren	90,9	90,9	243,0	243,0	-
Wohnung	106,6	106,5	112,3	112,3	- 0,1
Heizung und Beleuchtung	124,7	125,0	170,0	170,5	+ 0,2
Hausrat	105,2	104,8	184,4	183,8	- 0,4
Bekleidung	99,5	99,0	174,7	173,9	- 0,5
Reinigung und Körperpflege	104,4	104,3	169,3	169,3	- 0,1
Bildung und Unterhaltung	112,0	111,9	145,3	145,1	- 0,1
Verkehr	116,6	116,6	157,9	157,9	-
Lebenshaltung insgesamt	108,2	107,6	169,0	168,1	- 0,6
<u>Gehobene Verbrauchergruppe</u>					
Lebenshaltung insgesamt	107,1	106,8	169,6	169,1	- 0,3
<u>Untere Verbrauchergruppe</u>					
Lebenshaltung insgesamt	110,4	109,2	167,0	165,3	- 1,1

Preisindex für die Lebenshaltung im Monat August 1953

Mittlere Verbrauchergruppe

Gliederung nach wichtigen Warengruppen

1950 = 100

W a r e n g r u p p e	1 9 5 3		Verändg. i/vH August 1953 gegen Juli 1953
	Juli	August	
I. Ernährung <u>darunter</u>			
Pflanzl. Nahrungsmittel insges.	121,1	115,5	- 4,6
dar. Getreideerzeugnisse	129,0	128,9	- 0,1
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	105,1	105,0	- 0,1
Hülsenfrüchte	127,3	127,3	-
Trockenfrüchte	91,0	90,2	- 0,9
Gemüse- u. Obstkonserven	145,6	145,6	-
Pflanzl. Öle und Fette	82,8	81,2	- 1,9
Kartoffeln, Gemüse, Obst u. Südfrüchte (lfd. Käufe)	145,1	108,9	- 24,9
Tierische Nahrungsmittel insg.	103,6	105,9	+ 2,2
dav. Milch u. Milcherzeugnisse	105,3	106,7	+ 1,3
Eier, inländische	104,8	114,3	+ 9,1
Tierische und gemischte Fette (ohne Butter)	87,9	86,0	- 2,2
Fleisch und Fleischwaren	107,0	109,5	+ 2,3
Fische und Fischwaren	101,5	103,2	+ 1,7
II. Getränke und Tabakwaren <u>davor</u>			
Getränke	97,9	97,8	- 0,1
dav. Bohnenkaffee und Tee	113,2	113,1	- 0,1
Alkoholische Getränke	90,8	90,8	-
Tabakwaren	83,6	83,6	-
III. Wohnung <u>davon</u>			
Wohnungsmiete	106,0	106,0	-
Reparaturen an der Wohnung	118,0	117,0	- 0,8
IV. Heizung und Beleuchtung <u>darunter</u>			
Holz	151,7	152,4	+ 0,5
Kohle	122,9	122,9	-
Gas	126,2	127,4	+ 1,0
Elektrischer Strom	117,6	117,6	-

W a r e n g r u p p e	<u>1 9 5 3</u>		Veränderung i/vH Aug. 53 gegen Juli 53
	Juli	August	
<b>V. H a u s r a t</b>			
<u>darunter</u>			
Möbel aus Holz	111,3	110,9	- 0,4
Betten, Decken, Gardinen und Teppiche	98,1	97,5	- 0,6
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	90,1	89,8	- 0,3
Porzellan-, Steingut- und Glaswaren	104,9	104,4	- 0,5
Metallwaren	108,0	108,1	+ 0,1
Korb- und Bürstenwaren	101,7	101,9	+ 0,2
Gummiwaren	114,1	114,1	-
<b>VI. B e k l e i d u n g</b>			
<u>darunter</u>			
Oberkleidung	96,6	95,9	- 0,7
Stoffe für Oberkleidung	87,3	87,2	- 0,1
Unterkleidung	87,3	86,9	- 0,5
Schuhwerk und Besohlen	108,8	108,5	- 0,3
<b>VII. R e i n i g u n g u n d K ö r p e r p f l e g e</b>			
<u>davon</u>			
Seifen, Wasch- und Putzmittel	102,4	102,3	- 0,1
Andere Körperpflegemittel	99,4	99,4	-
Friseurleistungen	121,0	121,0	-
<b>IX. B i l d u n g u n d U n t e r h a l t u n g</b>			
<u>davon</u>			
Papier- und Schreibwaren, Druckerzeugnisse	117,3	117,1	- 0,2
Sonstiges	106,6	106,6	-
<b>X. V e r k e h r</b>			
<u>davon</u>			
Öffentl. Verkehrsmittel	122,8	122,8	- Statistisches Landesamt Baden-Württemberg
Postgebühren	108,0	108,0	- Stuttgart - Bibliothek
Eigene Beförderungsmittel	111,5	111,5	- Eing. 3. SEP 1953